Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»_________ 2024 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай
Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Внести в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 г. № 172 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 34(40); 2008, № 48(54), № 50(56), № 51(57); 2009, № 58(64); 2011, № 79(85), № 84(90); 2013, № 101(107), № 107(113); 2014,      № 111(117), № 114(120), № 115(121), № 119(125); 2015, № 122(128),              № 123(129), № 130(136); 2016, № 137(143); 2017, № 141(147), № 145(151),     № 146(152), № 148(154); 2018, № 157(163); 2019, № 163(169); 2020,               № 173(179), № 177(183), № 182(188); 2021, № 185(191), № 191(197); 2023, № 205(211), № 209(215), № 212(218); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 4 декабря; 2024,           20 января, 20 февраля), следующие изменения:

а) подпункт 6.40.11 изложить в следующей редакции:

«6.40.11. Министерство в области народных художественных промыслов в Республике Алтай в пределах установленной компетенции:

осуществляет поддержку народных художественных промыслов в Республике Алтай (за исключением организаций народных художественных промыслов, перечень которых утверждается в соответствии с федеральным законодательством);

устанавливает места традиционного бытования народных художественных промыслов на территории Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством;

устанавливает порядок формирования и ведения реестра мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай;

принимает решение о создании реестра мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай;

размещает на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения об осуществляющих деятельность на территории Республики Алтай организациях народных художественных промыслов, сведения, содержащиеся в реестре мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай (за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации), решения художественно-экспертных советов по народным художественным промыслам, принимаемые по вопросам отнесения изделий к изделиям народных художественных промыслов;

б) дополнить подпунктом 6.40.19.2 следующего содержания:

«6.40.19.2. определяет порядок и условия предоставления меры социальной поддержки по бесплатному посещению музеев на территории Республики Алтай многодетными семьями, независимо от их проживания на территории Российской Федерации, в части государственных учреждений, находящихся в ведении Республики Алтай;»;
в) в подпункте 6.40.23:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«е) является исполнителем мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Алтай»;

дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«ж) реализует иные полномочия в области противодействия терроризму в соответствии с федеральным законодательством;».
    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                              О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).

Проектом постановления вносятся изменения в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 г. № 172, в части:

уточнения и дополнения полномочий Министерства в области народных художественных промыслов в Республике Алтай по:

установлению места традиционного бытования народных художественных промыслов на территории Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством;

установлению порядка формирования и ведения реестра мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай;

принятию решения о создании реестра мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай;

размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений об осуществляющих деятельность на территории Республики Алтай организациях народных художественных промыслов, сведений, содержащихся в реестре мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай (за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации), решений художественно-экспертных советов по народным художественным промыслам, принимаемых по вопросам отнесения изделий к изделиям народных художественных промыслов;

закрепления за Министерством полномочий по:

определению порядка и условий предоставления меры социальной поддержки по бесплатному посещению музеев на территории Республики Алтай многодетными семьями, независимо от их проживания на территории Российской Федерации, в части государственных учреждений, находящихся в ведении Республики Алтай;

исполнению мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Алтай».

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) часть 2 статьи 32, пункт 1 статьи 33 Федерального закона                  от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым:

высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;

высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с компетенцией субъекта Российской Федерации и в пределах своих полномочий, установленных конституцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации участвует в проведении единой государственной политики в сферах финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии;

2) пункт 2.1 статьи 5, пункты 5 - 7 статьи 6, пункт 4 статьи 7 Федерального закона от 6 января 1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах» (в редакции Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 585-ФЗ), согласно которым:

сведения об осуществляющих деятельность на территории субъекта Российской Федерации организациях народных художественных промыслов размещаются в открытом доступе на официальном сайте органа государственной власти субъекта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

решение о создании регионального реестра мастеров народных художественных промыслов принимается органом государственной власти субъекта Российской Федерации. Создание регионального реестра мастеров народных художественных промыслов является обязательным в случае, если на территории субъекта Российской Федерации установлены места традиционного бытования народных художественных промыслов, сведения о которых включены в государственный реестр мест традиционного бытования народных художественных промыслов в соответствии со статьей 9 этого Федерального закона;

органы государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом положений этого Федерального закона устанавливают порядок формирования и ведения региональных реестров мастеров народных художественных промыслов;

сведения, содержащиеся в региональном реестре мастеров народных художественных промыслов, размещаются в открытом доступе на официальном сайте органа государственной власти субъекта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации);

решения художественно-экспертных советов по народным художественным промыслам, принимаемые по вопросам отнесения изделий к изделиям народных художественных промыслов, размещаются в открытом доступе на официальном сайте органа государственной власти субъекта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (за исключением сведений, которые содержатся в таких решениях и доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации);
3) подпункт «д» пункта 3 указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. № 63 (далее – Указ Президента № 63) «О мерах социальной поддержки многодетных семей», согласно которому многодетным семьям в соответствии с законодательством Российской Федерации гарантируются право на бесплатное посещение музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории Российской Федерации независимо от места жительства в порядке и на условиях, которые определены в субъектах Российской Федерации;

4) часть 1 статьи 4, части 1 и 5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:

обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;

руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность;

утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти;

5) часть 1 статьи 1, пункт 12 статьи 2, абзац 4 статьи 3 Закона Республики Алтай от 11 октября 2005 г. № 70-РЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Республике Алтай», согласно которым:

данный Закон распространяется на многодетные семьи, проживающие на территории Республики Алтай, за исключением многодетных семей, указанных в пункте 12 статьи 2 настоящего Закона;

многодетным семьям устанавливаются меры социальной поддержки, в том числе бесплатное посещение музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории Республики Алтай независимо от места жительства многодетной семьи на территории Российской Федерации;

порядок и условия предоставления меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 12 статьи 2 указанного Закона, определяются уполномоченными Правительством Республики Алтай исполнительными органами государственной власти Республики Алтай в части государственных учреждений, находящихся в ведении Республики Алтай;

6) пункты 2, 4.1, 4.2 части 2, часть 3 статьи 3, часть 1 статьи 5 Закона Республики Алтай от 28 апреля 2023 г. № 21-РЗ «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай» (в редакции Закона Республики Алтай от ___ мая 2024 г. № __-РЗ «О  внесении изменений в Закон Республики Алтай «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай», согласно которым:

Правительство Республики Алтай в области народных художественных промыслов и ремесленной деятельности в Республике Алтай:

устанавливает места традиционного бытования народных художественных промыслов на территории Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством;

принимает решение о создании реестра мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай;

размещает на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения об осуществляющих деятельность на территории Республики Алтай организациях народных художественных промыслов, сведения, содержащиеся в реестре мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай (за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации), решения художественно-экспертных советов по народным художественным промыслам, принимаемые по вопросам отнесения изделий к изделиям народных художественных промыслов;

Правительство Республики Алтай осуществляет указанные в части 2 настоящей статьи полномочия самостоятельно или через уполномоченные им исполнительные органы государственной власти Республики Алтай;
порядок формирования и ведения регионального реестра мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай устанавливается Правительством Республики Алтай или уполномоченным им исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в соответствии с федеральным законодательством;

7) часть 1 статьи 12 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г.          № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой нормативные правовые акты исполнительных органов государственной власти Республики Алтай издаются в соответствии с вопросами ведения и полномочиями этих органов, установленными в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай;
8) пункт 5.4 протокола заседания Антитеррористической комиссии Республики Алтай от 11 марта 2024 г. № 2 (далее - протокол заседания          от 11 марта 2024 г. № 2), согласно которому исполнительным органам государственной власти в Республике Алтай необходимо закрепить в Положения исполнительных органов власти, являющихся исполнителями мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Алтай на 2024-2028 годы (далее - План) полномочий по противодействию идеологии терроризма в рамках исполнения Плана.

Проект постановления принимается в целях реализации Закона Республики Алтай от 4 апреля 2024 г. № 9-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Республике Алтай», Закона Республики Алтай от ___ мая 2024 г. № ___-РЗ «О внесении изменений в Закон Республики Алтай «О народных художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике Алтай», пункта 5.4 протокола заседания от 11 марта 2024 г. № 2.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления нормативных правовых актов Республики Алтай. Потребует внесения изменений, принятия нормативных правовых актов Республики Алтай согласно прилагаемому перечню.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в соответствии с которой в проекте постановления отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Министр                                                                                   О.Ю. Антарадонова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай»
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта закона потребует внесения изменений в приказ Министерства культуры Республики Алтай от 10 октября  2023 года № 00058 «Об утверждении порядка ведения Реестра мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай» в части установления порядка формирования реестра мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай.

Принятие проекта закона потребует принятия следующих нормативных правовых актов Республики Алтай:

о создании реестра мастеров народных художественных промыслов Республики Алтай;

о формировании художественно-экспертного совета Республики Алтай по народным художественным промыслам Республики Алтай.